Stirpem & sanguinem si quis censeat, Nobilis est; sed
indolem animumque ad omnem humanitatem &
elegantiam direxit, meliorum Litterarum studio at-
que Historiarum insigniter excultus. Raræ ingenii
dotes velo modestiæ adumbrantur. Ætas tenera ad-
huc (quatuor vix lustrorum) & puro pudore se com-
mendat. Reliqua quæ latent, æstatem vicerunt; aman-
da & æstimanda, si proprius aut familiarius noscan-
tur. Mores verò judiciumque Virum indicant, aptum
aliena & longinqua lustrare, observare , usurpare.

S 3

AB

Ab umbrâ igitur ad lucem se transfert, visurus, imo collaturus cum experiētiâ rerum, quæ audivit, aut legit: vos visurus quoque & culturus, qui dignitate, virtute, doctrinâ, & affectu in bonos eminetis. Me auctore se transfert, & itineris omnem fructum meis consiliis hîc metietur. Vos Magni, vos Clari, vos Mei, vultu & animo benigno hunc juvenem excipite, dirigite, prosequimini; quicquid feceritis, cum fœnore à me relaturi. Ipse dignum se amore & benevolentia vestrâ (ita spondeo) præstabit. ego verò accepisse beneficium videbor, ac rependam. Tanquam ipse veniam, hunc mitto; &, ut in cauſâ meâ verecundior sum: ita hîc encomii libertatem pudor retardat. Itaque breviter vos rogo, ut qui bene mihi vultis, huic ostendatis. Nam è meâ Disciplinâ, Contubernio & ſinu abit, ut vestro auctus amore benevolentiaque eodem revertatur. Deus faciat; vos autem, qui bona ingenia amatis ac fovetis, lœtissima felicitatis copia beet. Lovanii, xv. Kal. Septembriſ. 1588.

TESTIMONIVM II.

VIRI,

Seu Bello seu Pace Clari, Viri Amici, & Populares.

NE, ut apud Menelaū Telemachus: ita apud vos claros, filius Viri clari incognitus sit, prohibe reſcriptione istâ volui. LUDOVICVM SEPTALIVM, Patricium & Medicum Mediolanensem novistis? illum Doctrinæ & Virtutis mystā? nouistis:
Kείνου μὲν τοι ὁδὸς οὐδὲ τρυπανός.
Filius in quam illius hic est: et si ad Martis potius stu dia,

dia, quām Minervæ natuſ. Sed in hoc laudabitis Patris Genium, Filii animum; quōd Vir doctus Martialem produxerit filium, & filius priscam majorum suorū gloriam armis partam, armis voluerit æmulari. Vos si honestum militis nomen amatis, huic favete: si doctrinam præfertis, tamen favete, Patris cauſā. Mediolani, xvii. Kal. Iulii, 10. Iocim.

TESTIMONIVM III.

VIRI

Apud Belgas, Exterofjg omnes in Aulâ, in Curiâ Magni.

PRODUCERE, & publico favori commendare audeo, quos amor Bonæ Mentis exercuit, dignosque luce & affectu bonorum cœpit facere. Inter primos hic jam prodit, & acceptam etiam facem gestat, **FREDERICVS MARSELARIUS**, Antuerpiensis, Patricio inter suos genere, indole præclarâ, candore Belgico, moribus suavissimis; qui cùm nomen & insignia gentis possit, expressa à Majoribus & optimo Parente probitatis, doctrinæ, virtutis exempla mavult usurpare. Ut agnatam laudem elegantiam; vultum ostendo: talis etiam in pectore pulchritudo latet. Naturâ bonus facilem animi ingeniique cultum admisit, me Doctore & Directore usus: & quia PRINCIPEM PATRIAMQUE cogitavit, Astrææ studiis ornamenta Litterarum junxit. Sic quantum reliquas scientias artesque studia humanitatis juventatque expoliant, publicè hic ostendit. Suavi ac prompto eloquio peritiam juris simulque industriam suam testatus est, & solenam Iurisconsulti titulum egregiè promeruit.

S 4

Sed

Sed in PALAESTRA BONAE MENTIS sic se gessit, ut emi-
nuerit; sic se exercuit, ut Illustrissimo FRANCISCO VA-
CA BENAVIDIO, Militiae Statusq; Belgici summo Cen-
sori placuerit; cujus in Lare sic jam versatur, ut cum
Filii praesit studiis, filii ipse loco habeatur. Dubites
plus optimi Viri humanitati, an doctissimi juvenis
obsequio tribuas. Votū ego addō, ut qui affectu tanti
Patroni dignum se praestitit, ab omnibus aestimetur;
& qui in PALAESTRA nomen consecutus est, cum Pa-
triæ bono, & splendore PRINCIPIS, in Republicâ quan-
doque versetur. iis quippe instructus est artibus, quæ
virum faciunt: & iis exornatus honoribus, quos viris
Academia confert. Etatem excipe; omnia in juvēne
isto maturasunt, & uberrimos rerum pulcherrima-
rum fructus promittunt. Lovani. v. Kalend. April.
∞. Icc. XI.

TESTIMONIVM IV.

VIRI

Nobiles, Clari, Reverendi:

QUOD homo homini debet, Auditori & Disci-
pulodare fas jubet. Debet autem consilia & auxi-
lia, si occasio urgeat: & utraq; ista hic meus à
me petit, ut à vobis accipiat; immo petit, ut fateatur,
extra Patriæ limites humanitatem quoq; esse. Juve-
nis honestus est, paréibus & origine apud nos bonā:
sic educatus & institutus, ut quę petit cōsilia, & auxi-
lia mereatur. Cupido videndi & discendi in Italiam
trahit, & ipsa hæc bona: juvanda igitur, ad optatum
ut itineris fructum perducatur. Facite: hominem co-
gitate,

gitate, quem commendo, Auditorem & Discipulum,
cui faveo. Lovanii iv. Kal. April. 100. idc. x.

TESTIMONIVM V.

VIRI

*Genere, Nominis, Dignitate magni,
Quicunque haec legetis.*

NIHL libentiū facio, quām producere & laudare quos amo; nihil faciliū, quām amare qui merentur. Sed cū libentem & facilem plures me experti, hic sanè quem videtis, peculiariter facit. IACOBVS ROBERTIVS est, egregiæ indolis & animi, ingeniique juvenis, magnorum favore, benevolentia omnium dignus. Patrem habet REMACLVM ROBERTIVM; Virum, si domum gentemque spectem, clarum; si gradum dignitatis, Annonæ militaris in Belgio sumum Præfectum, PRINCIPIBVS nostris carum, omnibus venerabilē: Virum, in quo fides, candor, probitas, virtus, & quicquid laudari potest, habitat: Virum deniq;, de quo nemo umquā conquestus, nisi qui aut malus esset, aut in REGEM, RELIGIONEM-
QUE male affectus. Sed intrā has laudes vir præstatiſſimus industriam non coercuit; quasi non satis etiam bonus utilisque publice, nisi exemplo quoque suo filios haberet. Hunc igitur natu maximum, liberaliter domi educatum, cū primū per ætatem licuit, Scholis Præceptoribusque Societatis IESU erudendum commisit, ut litteras & simul pietatem disceret, virtutum omnium artiumque posito fundamento, Religione. Nec patris vota filius elufit; in dolo vſus